Nº 6, terça-feira, 9 de janeiro de 201850 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158515

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 23204010587201640.
PREGÃO SRP Nº 15/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 05642330000102.
Contratado : TECSERVICE TECNOLOGIA EM -INFORMATICA E
TELEFONIA EIREL. Objeto: Inclusão da CLÁUSULA SÉTIMA,
referente à Despesa, no Segundo Termo Aditivo e a Concessão de
Reajuste de Preços do Contrato n° 20/2015. Fundamento Legal: Au-
torização da Autoridade Competente (fl.362)e amparo legal no Art. 5°
do Decreto 1.054/1994. Valor Total: R$1.065.962,35. Fonte:
112000000 - 2017NE800132. Data de Assinatura: 13/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 158515-26441-2017NE801062

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 16/2015
Nº Processo: 23204012715201428. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
33402892000297. Contratado : ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
NORMAS -TECNICAS ABNT. Objeto: Rescisão amigável do con-
trato n° 16/2015 a partir de 28 de novembro de 2017. Fundamento
Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93 e Autorização da Au-
toridade Competente (fl. 269) e Anuência da Contratada (fl. 268).
Data de Rescisão: 28/11/2017 .

(SICON - 08/01/2018) 158515-26441-2017NE801062

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 69, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS ICS - DO EDITAL
DE ABERTURA Nº 65 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ- Ufopa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei
nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.585/2011, consi-
derando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução nº 24/2013 - CON-
SUN, torna público o edital de homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado (PSS) para preenchimento de vagas de
Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de 40 (qua-
renta) horas, objeto do edital nº65, de 13 de Novembro de 2017,
publicado no DOU nº 220, Seção 3, em 17 de novembro de 2017,
com retificações publicados no DOU 221, seção 3 em 20 de no-
vembro de 2017.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE- ICS
Tema: DIREITO PÚBLICO E DIREITOS HUMANOS
NOME/NOTA FINAL
Não houve candidatos inscritos/homologados
Tema: DIREITO PRIVADO E PRÁTICA FORENSE
NOME/NOTA FINAL -João Ricardo Silva/ 7,0

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 031664/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em ATIVIDADES AUXILIA-
RES NO RAMO DE ALIMENTAÇÃO Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 09/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira
Neto Guamá - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153063-05-3-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 09/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/01/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 08/01/2018) 153063-15230-2017NE800094

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 74/2017

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado
final do Pregão Nº 074/2017, que teve coo vencedoras as empre-
sas:EUROPA MEDICO SERVICE LTDA-EPP, PROMEDON BELO
HORIZONTE PROD. MEDICO- E ODONTOLÓGICOS, E TAMUS-
SINO E CIA LTDA, no valor global de R$858.693,20 (oitocentos e
cinquenta e oito mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte cen-
tavos)

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 08/01/2018) 158172-15230-2017NE800198

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 18/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Im-
plantação de sistema registro de preços, com vigência de doze meses
para aquisição parcelada, conforme necessidade de produtos para a
saúde (cartões perfil K KPA KPB JKA JKB CTL e outros). O objeto
atenderá o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR, conforme es-
pecificações detalhadas em edital e anexos.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 08/01/2018) 153808-15232-2018NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 171/2017

Vencedores: 1)LAMARE COMERCIO DE PECAS E ACES-
SORIOS LTDA - ME_(Item: 5); 2)KAMAR KAYAL COMERCIO E
SERVICOS - EPP_(Itens: 6 e 7).

MARÍLIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 08/01/2018) 153080-15233-2017NE800021

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL No- 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 52/2017

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital

52/2017, publicado em DOU de 02/01/2018.

No item 6.1.1 das vagas, onde-se lê:

Departamento OU Unidade Aca-
dêmica

Á re a / M a t é r i a Va g a s Regime de Trabalho Perfil do Candidato

UACSA/UFRPE Estruturas Algébricas,
Geometria e Topologia

2 + 1 para cota conforme
Lei 12990/2014

40h DE Graduação em Engenharia OU Física OU Matemática OU Estatística
OU Computação com Doutorado em Engenharia OU Física OU Ma-
temática OU Estatística

Leia-se:

Departamento OU Unidade Aca-
dêmica

Á re a / M a t é r i a Va g a s Regime de Tra-
balho

Perfil do Candidato

UACSA/UFRPE Estruturas Algébricas,
Geometria e Topologia

2 + 1 para cota conforme
Lei 12990/2014

40h DE Graduação em: Engenharia, OU Física OU Matemática, Estatística OU
Computação com Mestrado em Engenharia, OU Física OU Matemática OU
Estatística

Ficando inalterados os demais itens.

MARIA JOSÉ DE SENA

e finenceira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico sob o título
"Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica III - Rede Ce-
gonha". Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94,Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD.
Vigência: 29/12/2017 a 28/03/2019. Valor Total: R$300.000,00. Fon-
te: 6151000000 - 2017NE806671 Fonte: 6151000000 -
2017NE806672. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 153103-15234-2018NE800071

EXTRATO DE CONTRATO No- 6186/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077064643201740. DISPENSA Nº 60036/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NOR-
TE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO
NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto:
Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa
e financeira da Contratada ao Projeto Acadêmico na vertente de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Estudo de CT&I sob o
título "Pesquisa Aplicada para Integração Inteligente Orientada ao
Fortalecimento das Redes de Atenção para Resposta Rápida à Sífilis".
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010,
Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. Vigência:
29/12/2017 a 28/12/2020. Valor Total: R$165.533.021,00. Fonte:
6100000000 - 2017NE806744 Fonte: 6100000000 - 2017NE806745
Fonte: 6100000000 - 2017NE807095 Fonte: 6100000000 -
2017NE807096. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 08/01/2018) 153103-15234-2017NE800071

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 8 DE JANEIRO DE 2018
COMPLEMENTAR AO EDITAL No- 33/2017-PROGESP

CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, por meio de edital complementar, torna
pública a divulgação parcial do calendário do concurso Público para
professor do Magistério Superior, objeto do Edital nº 033/2017-PRO-
GESP, publicado no DOU nº 197, de 13/10/2017, Seção 3, p. 68/74,
posteriormente retificado no DOU nº 222, de 21/11/2017, Seção 3, p.
80:

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 1/2018 UASG 153165

Nº Processo: 23082.023407/2015. Objeto: Contratação de Empresa de
Engenharia para Conclusão dos Blocos 1 de Professores e Labo-
ratórios da Unidade Acadêmica de Serra Talhada da Universidade
Federal Rural de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
09/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-99-1-2018. Entre-
ga das Propostas: a partir de 09/01/2018 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Https://goo.gl/Bpq8wK

ALDO RIOS SOARES
Presidente da CPRDC

(SIDEC - 08/01/2018) 153165-15239-2018NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2018

Processo nº 23007.023757/2017-63. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho - Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. Contratado: DALILA PI-
NHEIRO DA SILVA, CPF: 319.903.358-02. Objeto: ministrar aulas
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas. Vigência:
09/01/2018 a 09/04/2018, podendo ser prorrogado a critério da Uni-
versidade, vedada a ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e
quatro) meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remu-
neração de Professor Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso
IV e § 1° do art. 2° da Lei n° 8.745/93. Signatários: Prof. SILVIO
LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA e DALILA PINHEIRO DA SILVA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 6025/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077047568201752. DISPENSA Nº 60037/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NOR-
TE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO
NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto:
Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-09T00:02:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial